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ABSTRAKT

Hlavným zameraním mojej práce je popis analýzy práce, rozbor konkrétnych pracovných pozícii

a návrh nových a vhodnejších popisov pre firmu. Táto práca sa delí na teoretickú časť, ktorá bude

východiskovou pre druhú, praktickú časť. Teoretická časť sa zameriava na podstatu a postup, ktorý

sa využíva pri analýze práce. Praktická časť bude zameraná na popisy, ktoré sa v súčasnej dobe

využívajú vo firme a budú pretvorené na vhodnejšiu formu, ktorá vyhovuje súčasným podmienkam

a potrebám znalostí a schopností, ktoré vyžadujú od svojich zamestnancov. Cieľom mojej práce

bude zlepšenie popisov pracovných miest a lepšia informovanosť zamestnancov, čo presne je v ich

kompetenciách a čo od nich môže zamestnávateľ vyžadovať.

Kľúčové slová:

riadenie ľudských zdrojov, podstata analýzy práce, postup pri analýze, popisy pracovných miest,

špecifikácia pracovného miesta, matica zodpovednosti

ABSTRACT

Analysis of job description, analysis of specific job positions and a proposal of new, more

appropriate descriptions for a company is the mail aim of my thesis.

This thesis is divided in two parts. The starting point for the practical part is going to be

in theoretical part. This theoretical part is focused on substance and procedure, which is used at job

analysis. Practical part is focused on descriptions, which are used in the company now and they are

going to be transformed in more appropriate form, which suits the current conditions and needs

of knowledge, which are required from employees. The aim of my thesis will be improvement

of descriptions of job positions and a better awareness of employees, what is in their competencies

and what can their employer expect from them.
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ÚVOD

V dnešnej dobe zameranej hlavne na človeka je dôležité mať kvalitne spracované popisy

pracovných miest. Presne zadaná činnosť, ktorú bude zamestnanec vykonávať vo svojom

zamestnaní je veľmi dôležité pre jeho celkovú spokojnosť a následne aj pre jeho pracovné

výkony. K takémuto stavu nám dopomôže analýza práce, na ktorú som sa aj ja zamerala

vo svojej bakalárskej práci.

Hlavným cieľom mojej bakalárskej práce je vytvoriť analýzu pracovných pozícií vo firme

G3 s.r.o., lebo ako hlavný kľúč k úspechu podniku považujú svojich zamestnancov a ich

spokojnosť. Ďalej by som touto prácou chcela teda prispieť k zlepšeniu spokojnosti

zamestnancov v ich zamestnaní a pomôcť pri pretváraní organizačnej štruktúry a jej

zapracovaní.

V teoretickej časti, vypracovanej vo forme literárnej rešerše, sa zameriam na vysvetlenie

úlohy, ktorú zohráva analýza pracovných miest v rámci personálneho riadenia a činností

vykonávaných personalistami.

Cieľom je priblíženie celej problematiky analýzy a jej priebehu. Veľmi dôležitú úlohu

zohrávajú aj metódy, ktoré budú zvolené a na všetko nadväzujúce výstupy vo forme

nových popisov pracovných miest a ich špecifikácií. Táto analýza zohráva úlohu

aj pri plánovaní a výbere uchádzačov, nakoľko formuje kritéria, ktoré budú požadované

pri výberových konaniach a aj následnom hodnotení pracovníkov.

Postup a všetko čo sa týka mojej analýzy pracovných miest vo firme G3 s.r.o. opíšem

v praktickej časti. Už podľa zadania od obchodno-výrobneho riaditeľa firmy vytvorím

nové popisy pracovných pozícií, keďže tie pôvodné sú z roku 1998, kedy bola firma

založená a pre súčasný stav spoločnosti sú už nevyhovujúce.

Na úvod predstavím spoločnosť G3 s.r.o. a oblasť jej výroby a potom budem rozoberať

organizačnú štruktúru. V ďalšej časti mojej práce sa budem venovať analýze stávajúcich

popisov pracovných pozícií a novovytvoreným popisom.

Na základe získaných informácií vyslovím moje odporúčania a možnosti zlepšenia

týkajúce sa pracovných miest a organizačnej štruktúry.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNA PRÁCA

Pojem personálna práca nie je jednoznačne vymedzený, ale všeobecne vyjadruje filozofiu

a prístup organizácie k riadeniu a vedeniu ľudí. Význam personálnej práce charakterizujú

skutočnosti ako napríklad vytvorenie pracovnej funkcie personalistu, zriadenie

personálneho útvaru a jeho začlenenie v organizačnej štruktúre. (Dvořáková, 2012, s 13)

Torrington a Hall vymedzujú personálne riadenie ako súhrn činností, ktoré umožňujú

pracovníkom a tým, ktorí využívajú ich znalosti, zhodnúť sa na zámeroch a podstate ich

pracovných vzťahov, činností a zaisťujú, aby sa táto dohoda plnila. (Torrington, Hall,

1995)

Personálne útvary, resp. personalisti majú za úlohu riadiť, usmerňovať, koordinovať,

zabezpečovať odbornosť, formulovať zásady a ciele, určovať postupy a hodnotiť výsledky

pri vykonávaní jednotlivých personálnych činností. Rozsah týchto činností je závislý

na veľkosti a organizačnej štruktúre firmy. Špecializované pracovisko vytvára služby

manažérom všetkých úrovní a jednotlivým zamestnancom. (Poledníková, 2010)

Počet personalistov v organizácii je významne ovplyvnený počtom zamestnancov.

Vo väčšine prípadov vzniká potreba vytvoriť miesto personalistu zhruba pri 100

zamestnancoch. V malej organizácii nie je potrebné vytvárať túto špecializovanú pracovnú

funkciu hlavne z ekonomických dôvodov. Preto majiteľ alebo vrcholový manažéri malých

podnikov vykonávajú potrebnú personálnu činnosť ako je odhad potreby zamestnancov,

výber a rozmiestnenie zamestnancov, stanovenie miezd a poskytovanie zamestnaneckých

výhod. Personálnu administratívu potom väčšinou vykonáva zamestnanec, ktorého

obsahom práce je účtovníctvo a správa pracovnoprávnych záležitostí.

(Dvořáková, 2012, s 15)

Náležitá pozornosť personálnej práci aj v malej firme prinesie svoje výsledky

a to vo forme zefektívnenia využívania pracovnej sily, zlepšovania pracovného výkonu,

formovania pracovného profilu zamestnancov, väčšej spokojnosti pracovníkov, menšej

fluktuácie. Všetky tieto zmeny sa určite odrazia aj na výsledku hospodárenia a rozvoji

firmy. (Koubek, 2007, s.21)
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1.1 Personálne činnosti

V rámci personálnej práce je potrebné zaisťovať veľa činností:

Vytváranie a analýza pracovných miest

Personálne plánovanie - odhadovanie a plánovanie potreby pracovníkov vo firme

a ich pokrytie, plánovanie personálneho rozvoja pracovníkov

Získavanie, výber a následné prijímanie pracovníkov - činnosti, ktoré majú

zabezpečiť aby voľné pracovné miesta boli obsadené uchádzačmi s najlepšími

predpokladmi

Hodnotenie pracovníkov - hodnotenie pracovného výkonu

Rozmiestňovanie (zaraďovanie) pracovníkov a ukončovanie pracovného pomeru –

zaraďovanie pracovníkov na konkrétne pracovné miesta, ich povyšovanie,

prechody na inú prácu, preraďovanie na nižšiu pozíciu, penzionovanie

a prepúšťanie

Odmeňovanie – a iné hmotné aj nehmotné formy ovplyvňovania pracovného

výkonu a motivácie pracovníkov, zamestnanecké výhody

Vzdelávanie a rozvoj zamestnancov – plánovanie a potreby ďalšieho vzdelávania,

hodnotenie výsledkov vzdelávania a účinnosti vzdelávacích programov

Pracovné vzťahy a kolektívne vyjednávanie – priama a nepriama participácia

zamestnancov na riadení

Starostlivosť o zamestnancov – činnosti zamerané na pracovné prostredie,

bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci, otázky pracovnej doby a pracovného

režimu, organizácia sociálnych služieb a aktivít voľného času

Personálny informačný systém – zisťovanie, uchovávanie, spracovanie a analýza

interných informácií, správa personálnej administratívy (Koubek, 2007, s.17,18)

Existujú aj vonkajšie a vnútorné podmienky, ktoré ovplyvňujú personálne riadenie. Ako

vonkajšie podmienky môžeme spomenúť napríklad rozvoj novej techniky a meniace sa

technológie, ktoré ovplyvnia charakter a obsah práce a aj nároky na kvalifikáciu

pracovníkov. Tieto podmienky sa neustále menia a je len na organizácii ako sa bude snažiť

zabezpečiť tieto zmeny.

[…]


Podílení se na řízení aktivit obchodního oddělení

Vyhodnocovaní výstupů z jednání

Kontrola GPS systému firemních aut

Rozvoj firmy v marketingu

Rozhodování o investicích do 40 tisíc

Pracovní podmínky:

Významným faktorem je duševní zátěž.

Kvalifikační požadavky:

Požadované minimální vzděláni na tuto pozici je vysokoškolské v oboře ekonomika a

management. Požadovaná praxe min. 3 roky.
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Měkké kompetence

Efektivní komunikace

Kooperace (spolupráce)

Kreativita

Flexibilita

Uspokojování zákaznických potřeb

Výkonnost

Samostatnost

Řešení problémů

Plánování a organizování práce

Celoživotní učení

Aktivní přístup

Zvládání zátěže

Objevování a orientace v informacích

Vedení lidí (leadership)
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Obecné dovednosti

Počítačová způsobilost

Způsobilost k řízení osobního automobilu

Numerická způsobilost

Ekonomické povědomí

Právní povědomí

Jazyková způsobilost v češtině

Jazyková způsobilost v angličtině

Zdravotní stav:

- dobrý, bez obmezení
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Příloha 2 Personalista

Pracovní činnosti:

Plánovaní, organizace a vykonávaní veškeré personální činnosti

Zajišťovaní tvorby a evidence všech písemnosti, které jsou právními normami

předepsané pro daný typ firmy

Stanovení strategie řízení lidských zdrojů organizace

Analyzovaní a příprava správ o průběhu procesů, jejich funkčnosti a přínose

Příprava a realizace motivačních programu, systému hodnocení, systému

vzdělávaní a kariérního rastu zaměstnanců

Organizace školení

Monitorovaní a analyzovaní spokojenosti zaměstnanců

Budování firemní kultury

Stanovovaní interních směrnic pro nábor, školení a odměňovaní zaměstnanců

Řízení a kontrola bezpečnosti a hygieny práce

Vedení příslušní evidence

Příprava a realizace přijímacích a propouštěcích procesů ve firmě

Každé přijetí a propuštění nahlásí informačnímu technikovi pro zavedení nebo

odstranění z firemního systému

Spolupráce s vedením firmy při vytváření a naplnění systému odměňovaní

a hodnocení zaměstnanců

Spolupráce s vedením firmy při zajišťovaní pravidelných předepsaných školení

a při dalších vzdělávacích formách vedoucích k zvýšení kvalifikace zaměstnanců

Komunikace s jednotlivými útvary společnosti při převádění personální činnosti

Sledovaní legislativních změn v oblasti pracovně právní problematiky

Pracovní podmínky:

Pracovník není vystaven žádné významné zátěži.

Kvalifikační požadavky:

Požadované minimální vzděláni je vysokoškolské zaměřené na andragogiku

a personalistiku.
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Měkké kompetence

Efektivní komunikace

Kooperace (spolupráce)

Kreativita

Flexibilita

Uspokojování zákaznických potřeb

Výkonnost

Samostatnost

Řešení problémů

Plánování a organizování práce

Celoživotní učení

Aktivní přístup

Zvládání zátěže

Objevování a orientace v informacích

Vedení lidí (leadership)
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Obecné dovednosti

Počítačová způsobilost

Způsobilost k řízení osobního automobilu

Numerická způsobilost

Ekonomické povědomí

Právní povědomí

Jazyková způsobilost v češtině

Jazyková způsobilost v angličtině

Zdravotní stav:

- dobrý, bez obmezení
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Příloha 3 Obchodní zástupce

Pracovní činnosti:

Odpovídá za bezproblémovou komunikaci G3 se zákazníky prostřednictvím

návštěv, telefonických hovorů, e-mailů a sociálních sítí

Vyhledávaní a získávaní nových zákazníků pro firmu

Vyhledávaní a získávaní informací o potencionálních klientech (veletrhy, internet,

databáze, reference stávajících zákazníků)

Vytváření cenových ponuk, kalkulaci pro zákazníky (potřebné poznatky o tvorbě

ceny)

Starostlivost o stávající zákazníky, servisní činnost - poradenství

Vyhledávaní dodavatelů pro nestandardní položky

Analyzovaní a segmentace trhů

Převádění marketingového průzkumu a podílí se na plánování a realizaci

marketingových akcí

Podpora prodeje

Zajišťuje příjem a zpracováni telefonických objednávek

Efektivní plánovaní a předávaní plánu obchodných cest nadřízenému

Odpovídá za vybavení jemu přidělené (auto, telefon, počítač)

Řádně vyplňuje knihu jízd

Denní vedení evidence průběhu a závěrů z jednání v elektronickém systému

Poskytovaní informaci zákazníkům o zboží a jeho funkčnosti

V některých případech zajišťuje dopravu tovaru k zákazníkovi

Reprezentace organizace na jednáních a prezentace zboží zákazníkům

V případě nutnosti vykonává výrobní činnosti ve firmě, případně jiné práce

Zachovává mlčenlivost o skutečnostech, které jsou předmětem obchodního

tajemství

Pracovní podmínky:

Pracovník je vystaven lehčí duševní zátěži.

Kvalifikační požadavky:

Požadované minimální vzděláni je středoškolské technického nebo obchodního směru.
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Měkké kompetence

Efektivní komunikace

Kooperace (spolupráce)

Kreativita

Flexibilita

Uspokojování zákaznických potřeb

Výkonnost

Samostatnost

Řešení problémů

Plánování a organizování práce

Celoživotní učení

Aktivní přístup

Zvládání zátěže

Objevování a orientace v informacích

Vedení lidí (leadership)
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Obecné dovednosti

Počítačová způsobilost

Způsobilost k řízení osobního automobilu

Numerická způsobilost

Ekonomické povědomí

Právní povědomí

Jazyková způsobilost v češtině

Jazyková způsobilost v angličtině

Zdravotní stav:

- dobrý, bez obmezení, schopný bezproblémového přesunu po cele republice