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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Vedoucí BP: Ak. rok:

Andrea KELLNEROVÁ Ing. Lucie Macurová, Ph.D. 2012/2013

Téma BP:

Analýza pracovních pozic ve firmě G3 s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
7

5
Projektová část

(řešící část)
8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

2

Připomínky k práci:
Bakalářská práce je velmi dobře zpracovaná. Studentka se v ní zaměřila na popis analýzy

práce, rozbor konkrétních pracovních pozic a návrh nových a vhodnějších popisů pracovních

pozic pro firmu G3 s.r.o. V závěru práce jsou uvedeny přínosné a v praxi uplatnitelné návrhy

a doporučení pro firmu G3 s.r.o.

Bakalářská práce je postavena na důsledném metodologickém postupu s přehledným a

zodpovědným zpracováním. Jednotlivé části práce na sebe logicky navazují a jsou

provázané. Kvalitu práce trošku snižuje samotná analýza, která by si v některých částech

zasloužila větší propracovanost.

V celé práci je znát množství času, které studentka věnovala podrobnému sledování a popisu

řešené problematiky. Studentka přistupovala k tvorbě bakalářské práce velmi zodpovědně,

samostatně a s velkým zájmem a ochotou konzultovat řešenou problematiku.

Otázky k obhajobě:
1) Rozhodla se firma G3 s.r.o., na základě Vašich závěrů z BP, implementovat Vámi

navržené nové popisy pracovních pozic ? Stručně, prosím, okomentujte Vaši odpověď.

2) Který ze svých návrhů a doporučeních (kapitola 7, str. 46) a proč považujete za

nejpřínosnější pro firmu G3 s.r.o. Stručně, prosím, okomentujte Vaši odpověď.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků

této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.května 2013

podpis vedoucího BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se

rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,

využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární

přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou

literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části

práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.